
Debatmøde i Byudviklingsforum  
 

Onsdag den 19. maj 2021 kl. 9.30-10.30 

Live fra studiet på Jarmers Plads 

 

Klimaambitioner i danske kommuner 
 
Tag klimaindsatsen det næste skridt mod en bæredygtig økonomi! 
 
Den 19. maj 2021 inviterer Byudviklingsforum til et helt særligt debatarrangement om 
kommunernes rejse mod et bæredygtigt samfund.  
 
Involvering på tværs af fag, kommunegrænser og myndighedsniveauer og ikke mindst af 
borgerne er hel central for at nå Klimalovens mål om 70% reduktion i 2030.  
 
Det er en omstilling af de helt store, som kræver vi tænker os godt om, samarbejder bredt og 
tænker nyt. Det er der allerede mange gode eksempler i kommunerne og det er bl.a. ved at 
bygge videre på disse erfaringer at klimakampen vindes. 
 
Program 
Moderator: projektchef Pelle Lind Bournonville 
 
kl. 9.00 Chatten er åben og der kan stilles spørgsmål til Realdanias fagekspert Projektchef 
Pelle Lind Bournonville, projektchef for bl.a. C40 og DK2020 i Realdania.  
 
Kl. 9.30: Velkommen  hvordan får vi endnu mere skub i den grønne omstilling? 
Adm. direktør Jesper Nygård, Realdania. 
 
Kl. 9.33: ’The City Portrait’ – en model til bæredygtighed (oplæg på engelsk) 
’The City Portrait’ bygger på en forenklet version af ’Doughnut-modellen’ og opfylder 
klimamål og sociale mål ud fra en lokal kontekst. Få en kort introduktion til modellen og bliv 
inspireret af eksempler fra Amsterdam, med fokus på processen og brug af lokale ressourcer 
Leder af C40 programmet ‘Thriving Cities’, Julia Lipton 
 
Spørgsmål og interview ved moderator   
 
Kl. 9.50 Fra Amsterdam til Aarup - Hvordan nærer vi klimaindsatsen, så den slår 
rødder i kommunerne? Paneldebat 
Paneldebat om hvordan kommunerne lokalt kan arbejde med den forenklede doughnut 
model ‘City Portrait’ og hvilke tiltag man kan bygge videre på, herunder DK2020 indsatsen 
 
Fra studiet på Jarmers Plads medvirker borgmester Annette Mortensen, Stevns Kommune 
og borgmester i Høje-Taastrup Michael Ziegler. Borgmester Birgit Hansen fra Frederikshavn 
Kommune er med digitalt.  
 
Særlig gæst Monika Skadborg, forperson for Ungeklimarådet under Klima-, Energi- og 
Forsyningsministeriet 
 
Kl.10.20 Opsamling v. moderator  
 
Kl. 10.30 Farvel og tak for denne gang v. Jesper Nygård 
  



Kort om talerne 
 
Anette Mortensen  
Borgmester i Stevns Kommune siden 2017 for Venstre og medlem af kommunalbestyrelsen 
siden 2014. Hun sidder i Kommunernes Landsforenings (KL) repræsentantskab og KL's 
delegeretmøde, og har bl.a. flere bestyrelsesposter indenfor det lokale erhvervs- og kulturliv, 
herunder Verdensarv Stevns og Femern Bælt Forum. Anette er medlem af komiteen for 
Byudvikling i Realdania Debat. 
 
Birgit Hansen 
Borgmester i Frederikshavn Kommune for Socialdemokratiet siden 2014 og byrådsmedlem 
siden 2002. Desuden er hun medlem af Kommunernes Landsforenings (KL) bestyrelse og 
formand for KL’s Miljø- og Forsyningsudvalg. Birgit er også medlem af komiteen for 
Byudvikling i Realdania Debat. 
 
Julia Lipton  
Julia er leder af C40 programmet ’The Thriving Cities Initiative’ (TCI). TCI arbejder i 
øjeblikket med pilotbyer for at reducere forbruget og opbygge modeller for bæredygtigt 
bysamfund. Julia har tidligere været C40’s programleder for Sydney. Hun har en M.A. i 
International Development og B.A. i Business. 
 
Michael Ziegler  
Borgmester i Høje-Taastrup Kommune siden 2006, valgt for Det Konservative Folkeparti, og 
medlem af kommunalbestyrelsen siden 1989. Han er bestyrelsesmedlem i Kommunernes 
Landsforening og næstformand i Det Konservative Folkeparti. Desuden er han formand for 
komiteen for Byudvikling i Realdania Debat.  
 
Monika Skadborg 
Forperson for Ungeklimarådet, som er et råd under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 
og repræsentant for Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF). Hun læser miljøteknologi på DTU og 
har været medlem af Ungeklimarådet siden marts 2019. 
 
 
Fra Realdania 
 
Vært: Jesper Nygård  
Jesper Nygård er født i 1961, uddannet cand.scient.adm. fra RUC. Han har været adm. 
direktør i Realdania siden 2013, og var tidligere adm. direktør i KAB fra 1996-2013. Jesper 
Nygård er bestyrelsesformand i Realdania By & Byg og Bolius, næstformand i Fondenes 
Videnscenter og bestyrelsesmedlem i DAC, Brøndby I.F. A/S og The C40 Cities Climate 
Leadership Group. Derudover har han været bestyrelsesmedlem og formand for en lang 
række tilsvarende bestyrelser, udvalg m.v. siden 1980. 
 
Moderator: Pelle Lind Bournonville 
Projektchef og ansvarlig for Realdanias portefølje af internationale projekter i forbindelse 
med klimaforandringer, global bæredygtig udvikling og byudvikling. 
 
 


